
DETERMINAZIONE
N° 3 DEL 20/01/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: ADEMPIMENTI REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE 

PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – 
PROGETTO AREA VASTA GDPR - ADEMPIMENTI ESERCIZIO 2020 - AFFIDAMENTO AL 
CONSORZIO TERRECABLATE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

PREMESSO che:
• il Parlamento Europeo ed il Consiglio, in data 27.4.2016, hanno approvato il Regolamento UE 679/2016 

(GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e 
che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea;

• le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, documentali e 
tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono considerare e tenere presenti per 
consentire la piena e consapevole applicazione del vigente quadro normativo in materia di Privacy a far 
data dal 25 maggio 2018. Appare necessario ed opportuno quindi garantire la continuità delle modalità 
organizzative, misure procedimentali e regole di funzionamento e organizzazione degli uffici e dei servizi, 
finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo Ente di poter agire 
con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal Regolamento UE;

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 21/05/2018 l’Ente ha aderito al percorso di Area Vasta 
proposto dalla Provincia di Siena per l'assolvimento degli obblighi previsti dal Regolamento UE 2016/679 in 
materia di protezione dati personali;

• la Provincia di Siena si è qualificata quale Ente attuatore in quanto esercente la funzione di assistenza 
tecnico amministrativa ai Comuni ai sensi dell’art. 1 comma 85 lettera d) della legge n. 56 del 7/04/2014, in 
collaborazione e con il supporto tecnico del Consorzio Terrecablate come previsto dall’art. 2 comma I 
lettera a) del vigente Statuto del Consorzio;

PRESO ATTO che il progetto prevede che i soggetti coinvolti svolgano le seguenti attività:
Provincia di Siena:
-   coordinamento giuridico - amministrativo e predisposizione degli atti propedeutici:
-   nomina dei Responsabili del trattamento;
–  designazione del Responsabile della Protezione Dati.
Consorzio Terrecablate:
-   l ’esecuzione della procedura di individuazione del Responsabile della Protezione Dati;
-   l’attività propedeutica all’istituzione dei registri delle attività di trattamento;
 l’attività propedeutica all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai trattamenti dei 

dati personali.
Ogni singolo Ente:
 la nomina del Responsabile del trattamento e la designazione del Responsabile della Protezione Dati con atti del 

Rappresentante Legale, secondo la modulistica predisposta dall’Amministrazione Provinciale con il supporto 
tecnico del Consorzio Terrecablate, in modo da garantire una costante assistenza tecnico giuridica in ogni fase 
degli adempimenti richiesti;



 la compartecipazione alle spese;

RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile dell’Unità di Staff – Segreteria – Affari Generali n. 75 del 
23/10/2018, n.  64 del 01/08/2019 e n. 51 del 31.07.2020 e n. 23 del 25/02/2022 con le quali l’Ente ha impegnato, in 
favore del Consorzio Terrecablate, le somme necessarie per le attività finalizzate all’adempimento degli obblighi 
previsti dal Regolamento U.E. N.679/2016 Progetto Area vasta GDPR;

VISTA la nota della Provincia di Siena del 12.01.2023, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 555 in data 13.01.2023, 
con la quale, nell’ambito della prosecuzione del Progetto di Area Vasta GDPR, trasmette le attività previste e la 
stima dei costi per il 2023, ripartiti per ciascun Ente, per il Comune di Abbadia San Salvatore € 1.781,00 + IVA, al 
fine di consentire al Consorzio Terrecablate il mantenimento della figura di Responsabile della Protezione dei Dati 
prevista RU 2016/679 – GDPR, il monitoraggio e aggiornamento delle tematiche relative al progetto, la 
manutenzione evolutiva delle procedure e degli adempimenti necessari relativi ai trattamenti di ogni ente, la 
manutenzione e amministrazione del portale unico per la gestione di tutti gli aspetti del progetto;

RAVVISATA la necessità di garantire il proseguo delle attività del progetto senza soluzione di continuità per il 
mantenimento dell’attuale modello di funzionamento, per le attività finalizzate all’adempimento degli obblighi previsti 
dal GDPR (Regolamento U.E. N.679/2016);

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) “Una 
concessione o un appalto pubblico, nei settori ordinari o speciali, aggiudicati da un’amministrazione aggiudicatrice o 
da un ente aggiudicatore a una persona giuridica di diritto pubblico o di diritto privato non rientra nell'ambito di 
applicazione del presente codice quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:
 l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore esercita sulla persona giuridica di cui trattasi un controllo 

analogo a quello esercitato sui propri servizi;
 oltre l'80 per cento delle attività della persona giuridica controllata è effettuata nello svolgimento dei compiti ad 

essa affidati dall'amministrazione aggiudicatrice controllante o da altre persone giuridiche controllate 
dall'amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore di cui trattasi;

 nella persona giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione di forme 
di partecipazione di capitali privati previste dalla legislazione nazionale, in conformità dei trattati, che non 
esercitano un'influenza determinante sulla persona giuridica controllata.”;

ACCERTATO che il Consorzio Terrecablate è una società in house in quanto ricorrono le seguenti tre condizioni, 
previste dalla normativa di derivazione comunitaria vigente:
 l’Ente esercita sul Consorzio Terrecablate un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, essendo il 

Consiglio di Amministrazione e l’assemblea formati unicamente da componenti espressi dagli Enti partecipanti, 
nel rispetto di quanto indicato agli art. 12 e 17 dello statuto del Consorzio, di seguito esplicitati:
 Art. 12 – Composizione dell’Assemblea: […] l’Assemblea del Consorzio è composta da un rappresentante 

per ognuno degli Enti consorziati nella persona del Presidente dell’Amministrazione Provinciale, del 
Sindaco, di colui che ha la rappresentanza legale per gli altri Enti o loro delegati in carica ai sensi delle 
leggi vigenti.

 Art. 17 – Composizione del Consiglio di amministrazione: […] L’Assemblea del Consorzio procede alla 
nomina dei componenti il Consiglio di amministrazione. Tali componenti sono scelti: a) tra gli amministratori 
degli Enti territoriali, nel rispetto delle disposizioni di legge in materia; b) tra i rappresentanti legali o loro 
delegati per tutti gli altri Enti;

 oltre l’80 per cento delle attività di Consorzio Terrecablate sono effettuate nello svolgimento dei compiti ad essa 
affidati dagli enti pubblici consorziati, controllanti. L’art. 2 dello statuto dello statuto del Consorzio recita infatti:
“ […] scopo del Consorzio è la produzione di beni e servizi strumentali all'attività delle amministrazioni 
consorziate e lo svolgimento esternalizzato di funzioni amministrative di competenza delle amministrazioni 
consorziate [...]”;

 nel Consorzio Terrecablate non vi è alcuna partecipazione di capitali privati;

PRESO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) che ha recepito la nuova 
disciplina in materia di “in house providing” dettata dalle Direttive UE nn. 23, 24 e 25 del 2014 in materia di 
concessioni e appalti dei settori ordinari e speciali, prevede al Comma 1 - l’istituzione presso l’ANAC dell’elenco 
delle stazioni appaltanti che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società “in house”;

RILEVATO che la domanda di iscrizione in tale elenco, per come indicato nelle Linee guida ANAC (n. 7/2017 – 
punto 4.3 “Nel caso in cui il controllo su un organismo in house sia esercitato congiuntamente da più 
amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori, ai sensi dell’art. 5, commi 4 e 5, del Codice dei contratti 
pubblici, deve essere presentata una sola domanda riferita a tutti i soggetti interessati all’iscrizione”) è stata 
presentata dalla Provincia di Siena (prot. Provincia di Siena n. 35730 del 24.04.2018 relativo alla domanda di 
iscrizione n. 838 del 24.04.2018);



DATO ATTO che l’Autorità nazionale anticorruzione, con delibera 556 del 2017, ha escluso dall’ambito di 
applicazione della legge 136 del 2010 (c.d. “Tracciabilità dei flussi finanziari”) le movimentazioni di danaro derivanti 
da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma 
sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in 
house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume 
rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto 
d’appalto per difetto del requisito della terzietà;

DATO ATTO altresì dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento 
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del provvedimento 
finale ai sensi dell’art6-bis della L 241/90 e s.m.i.;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure;

RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa:
-  Art. 4 – comma 2 – del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;
-  Art. 107 del TUEL n. 267 del 18.08.2000;
-  Art. 30 dello Statuto dell’Ente;

VISTI inoltre:
-  il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
-  il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del Lgs. 118/2011);
-  il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  il Regolamento comunale di contabilità;
-  il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6;
-  il D. Lgs 50/2016 - Codice dei contratti;

VISTE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 

contabilità;
 la deliberazione del C.C. n. 13 del 17.01.2023 con la quale viene approvata la nota di aggiornamento al D.U.P 

2023/2025 e il bilancio 2023/2025;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA

1. di richiamare interamente le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di proseguire le attività finalizzate all’adempimento degli obblighi previsti dal GDPR (Regolamento U.E. 
N.679/2016 al fine di consentire al Consorzio Terrecablate il mantenimento dell'incarico di DPO, come meglio 
specificato in premessa;

3. di impegnare a favore del Consorzio Terrecablate di Siena la somma complessiva di € 2.172,82 IVA compresa, 
come dettagliato nello schema in calce;

4. di dare atto che ai sensi della delibera ANAC 556 del 2017 non è necessaria l’acquisizione del codice CIG, non 
rientrando la fornitura oggetto della presente determinazione nell’ambito di applicazione della legge 136 del 
2016 (c.d. “Tracciabilità dei flussi finanziari”);

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

6. di provvedere al pagamento del suddetto importo dietro presentazione di regolare fattura, debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

7. di dare atto che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è 7FQVCJ;

8. di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto, il Responsabile del 
Procedimento e il responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia 
San Salvatore.



Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2023 28 01021.03.0141008 U.1.03.02.99.999 CONSORZIO 
TERRECABLATE

  2.172,82

 Il Responsabile del Settore
BARBASSO GATTUSO SIMONA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


